B. O. UFPE,  RECIFE V. 40 Nº 06
ESPECIAL

PÁG.
01 – 05

25 DE FEVEREIRO DE 2005

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 2/2005 - HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO
PARA PROFESSOR ADJUNTO – REFERÊNCIA I

Departamento de Matemática ............................................................................................ 01

02- PORTARIA NORMATIVA Nº 03/2005
Regulamenta a utilização da Quadra Coberta do Colégio de Aplicação ........................... 01

03- PORTARIA DE PESSOAL
Comissão ........................................................................................................................... 02 – 05

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (06 ESPECIAL): 01 - 05, 25 DE FEVEREIRO DE 20051

EDITAL Nº 2, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2005

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna público o

resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, aberto através do Edital nº 34, de 06/10/2004,
publicado no DOU nº 195, de 08/10/2004, para o cargo de Professor Adjunto, Referência I, Departamento
de Matemática. Candidato único aprovado: GIUSEPPE BORRELLI. (Processo nº 23076.006858/2004-
31)

Prof. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

Reitor
* Publicado no D.O.U. nº 38, Seção 3 Pág. 27, de 25/02/2005.

PORTARIA NORMATIVA Nº 03, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2005.

EMENTA: Regulamenta a utilização da Quadra
Coberta do Colégio de Aplicação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições, considerando

- a existência de demanda para a utilização da Quadra Coberta do Colégio de Aplicação;

- que a mencionada utilização deve se revestir de forma onerosa.

RESOLVE:

Art. 1º A utilização, por terceiros, da Quadra Coberta do Colégio de Aplicação se fará sob a forma de
utilização de uso, exclusivamente onerosa.

Art. 2º A remuneração pela utilização de uso, que levará em conta o período e os dispêndios relativos à
utilização de energia elétrica, água, limpeza, conservação e vigilância, será estabelecida pela Pró-Reitoria
de Planejamento, Orçamento e Finanças (PROPLAN), que a revisará a cada ano.

Art. 3º A remuneração será realizada previamente à utilização mediante depósito pelo interessado na
conta única da Universidade (Banco do Brasil, Agência 4201-3, Conta corrente nº 170500-8, Código de
identificação 153080152330.60-8).

Art. 4º A Coordenação do Colégio de Aplicação administrará a utilização da Quadra Coberta, observada a
disponibilidade da instituição, competindo-lhe receber os requerimentos dos interessados e organizar a
agenda.

Art. 5º O requerimento, que obedecerá a formulário expedido pela Coordenação do Colégio de Aplicação,
implica na obrigação do interessado em:

I – não transferir a utilização de uso para terceiros;

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (06 ESPECIAL): 01 - 05, 25 DE FEVEREIRO DE 20052

II – responsabilizar-se pela remuneração da utilização de uso e pelos danos porventura causados ao
patrimônio da Universidade ou de terceiros;

III – submeter-se às regras para a utilização da área, emanadas da Coordenação do Colégio de Aplicação;

IV – reconhecer o caráter precário da autorização e que a mesma não gera qualquer privilégio contra a
Universidade, e que pode ser revogada, a qualquer tempo, por razão de interesse público.

Art. 6º À PROPLAN competirá a expedição de normas complementares, visando o fiel cumprimento
desta Portaria Normativa.

Art. 7º Esta Portaria Normativa entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da
Universidade.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 21 de fevereiro de 2005.

Prof. AMARO HENRIQUE PESSOAL LINS
Reitor

PORTARIA DE PESSOALN.º 169, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as irregularidades
referentes ao abandono de cargo da Servidora MARIA SUELY DE MELO RIBEIRO, SIAPE nº 1134584,
Auxiliar Administrativo, lotada no Hospital das Clínicas, nos períodos de 01/06/2001 a 30/11/2002 e de
01/01/2003 a 31/08/2003, perfazendo 791 (791) dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º
23076.011762/2003-12.
(Processo n.º 23076.011762/2003-12).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (06 ESPECIAL): 01 - 05, 25 DE FEVEREIRO DE 20053

PORTARIA DE PESSOALN.º 170, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, administrador, Matrícula SIAPE nº

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO CARLOS HOLDER, vigilante, Matrícula SIAPE nº
1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa Patrimonial - CSDP, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo
n.º 23076.017099/2004-32.
(Processo nº 23076.017099/2004-32).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 174, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

1 – Excluir, a pedido, EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA, Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE n.º 1131765, lotado no(a) DGP, da Presidência da Comissão de
Sindicância instituída pela Portaria nº 0025, de 11/01/2005;

2 – Designar Presidente da mesma Comissão, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA,

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor.

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (06 ESPECIAL): 01 - 05, 25 DE FEVEREIRO DE 20054

PORTARIA DE PESSOALN.º 175, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735,
lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE n.º 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar as irregularidades
referentes ao abandono de cargo ou inassiduidade habitual da Servidora ODETE MARIA DE
CARVALHO, SIAPE nº 1132463, Auxiliar de Enfermagem, lotado no Hospital das Clínicas, nos
períodos de 01/06/2002 a 30/11/2003 e de 01/03/2004 a 31/12/2004, perfazendo 823 (oitocentos e vinte
e três) dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º 23076.000690/2005-31.
 (Processo n.º 23076.000690/2005-31).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 177, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria de

Pessoal nº 2528/2004, publicada no Boletim Oficial nº 44 - Especial, de 30 de dezembro de 2004, que
designou  RANILSON DE AMORIM ALVES, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº
2128495, lotado no Gabinete do Reitor, e EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA, cadastro
UFPE nº 264164, Matrícula SIAPE nº 1131765, Assistente em Administração, lotado no Departamento de
Gestão de Pessoas, para, sob a presidência do primeiro,  apurar as irregularidades referentes ao abandono
de cargo da Servidora  SANDRA LÚCIA DE OLIVEIRA MARQUES, SIAPE Nº 0275319, Professor de
Ensino Superior, lotado no Departamento de Expressão Gráfica, no período de 01/10/2004 a 31/10/2004,
perfazendo 31 (trinta e um) dias de faltas não justificadas, conforme Processo n.º 23076.015519/2004-46.
(Processo n.º 23076.000750/2005-16)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (06 ESPECIAL): 01 - 05, 25 DE FEVEREIRO DE 20055

PORTARIA DE PESSOALN.º 182, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 145 e 146 do Regimento Geral da U.F.PE.,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735,
lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Inquérito Rito Sumário encarregada de apurar os fatos de que  dá
conta o Processo nº 23076.016948/2004-31.
 (Processo n.º 23076.016638/2004-16).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOALN.º 186, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2005

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E:

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem uma Comissão Específica para analisar os
aspectos destacados no Processo Judicial originado a partir da CI nº 429/2004 da Procuradoria Geral:
. Prof. MARCO TÚLIO DE CASTRO VASCONCELOS, SIAPE nº 1133774 - PRESIDENTE
. EUGÊNIO GEOVANNE CARACIOLO E SILVA, SIAPE nº 1131765
. CAETANO CORREIA LIRA, SIAPE nº 1133547
(CI nº 429/2004-PG)

Prof. SUÊLDO VITA DA SILVEIRA
Vice-Reitor Substituto